
第十章 政府会计基础

本章框架

第一节 政府会计要素与核算模式

考点：政府会计要素及其确认和计量

政府会计要素 分类

财务会计要素

资产

负债

净资产（无所有者权益）

收入

费用

预算会计要素

预算收入

预算支出

预算结余

资产
分类

流动资产 货币资金、短期投资、应收及预付款项、存货等

非流动资产
固定资产、在建工程、无形资产、长期投资、公共基础设施、政府储

备资产、文物文化资产、保障性住房和自然资源资产等

计量属性 包括历史成本、重置成本、现值、公允价值和名义金额

负债

分类
流动负债 短期借款、应付短期政府债券、应付及预收款项、应缴款项等

非流动负债 长期借款、长期应付款、应付长期政府债券等

计量属性 包括历史成本、现值和公允价值



净资产 政府会计主体资产扣除负债后的净额，其金额取决于资产和负债的计量；净资产=资产-负债

【单选题】下列各项中，属于政府财务会计要素的是（ ）。

A.预算结余

B.预算收入

C.净资产

D.预算支出

答案：C

解析：政府财务会计要素包括资产、负债、净资产（选项 C）、收入和费用。

考点：政府会计核算模式

双功能 预算会计与财务会计

双基础 收付实现制与权责发生制

双报告 政府决算报告和政府财务报告

第二节 行政事业单位常见业务的会计核算

名称 财务会计 预算会计

会计要素 资产、负债、净资产、收入、费用 预算收入、预算支出、预算结余

会计等式

财务状况 资产-负债=净资产

预算收入-预算支出=预算结余
运行情况

收入-费用=本期盈余

本期盈余经分配后最终转入净资产

会计基础 权责发生制 收付实现制

考点：国库集中支付

包括：财政直接支付和财政授权支付。

科目设置

财务会计

财政拨款收入

零余额账户用款额度

财政应返还额度

预算会计

财政拨款预算收入

资金结存——零余额账户用款额度

资金结存——财政应返还额度



财政

直接

支付

收到入账通知单

预算

会计

借：行政支出

事业支出

贷：财政拨款预算收入

财务

会计

借：库存物品、固定资产、应付职工薪酬、业务活动费用、单位管理费用

贷：财政拨款收入

财政

授权

支付

收到授权支付到账通知书时 支用额度时

预算

会计

借：资金结存——零余额账户用款额度

贷：财政拨款预算收入

借：行政支出、事业支出

贷：资金结存——零余额账户用款额度

财务

会计

借：零余额账户用款额度

贷：财政拨款收入

借：库存物品、固定资产、应付职工薪酬、业务

活动费用、单位管理费用

贷：零余额账户用款额度

预算管理一体化的相关会计处理：

在实行预算管理一体化的地区和部门，国库集中支付不再区分财政直接支付和财政授权支付，单位的会计处

理与财政直接支付方式下的会计处理类似，不再使用“零余额账户用款额度”科目，“财政应返还额度”科目

和“资金结存——财政应返还额度”科目不再设置“财政直接支付”“财政授权支付”明细科目。

单位应当根据收到的国库集中支付凭证及相关原始凭证，按照凭证上的国库集中支付入账金额，

在财务会计下

借：库存物品，固定资产，业务活动费用，单位管理费用，应付职工薪酬等

贷：财政拨款收入 (使用本年度预算指标)

财政应返还额度 (使用以前年度预算指标)

同时，在预算会计下

借：行政支出，事业支出

贷：财政拨款预算收入(使用本年度预算指标)

资金结存——财政应返还额度 (使用以前年度预算指标)

年末，单位根据财政部门批准的本年度预算指标数大于当年实际支付数的差额中允许结转使用的金额，

在财务会计下

借：财政应返还额度

贷：财政拨款收入

同时，在预算会计下

借：资金结存——财政应返还额度

贷：财政拨款预算收入



【单选题】在财政授权支付方式下，单位收到代理银行盖章的“财政授权支付到账通知书”时，根据到账通

知书所列数额，财务会计应编制的会计分录为（ ）。

A.借：业务活动费用

贷：零余额账户用款额度

B.借：零余额账户用款额度

贷：财政拨款收入

C.借：资金结存

贷：财政拨款预算收入

D.借：零余额账户用款额度

贷：财政拨款预算收入

答案：B

解析：在财政授权支付方式下，单位收到代理银行盖章的“财政授权支付到账通知书”时，根据到账通知书

所列数额，借记“零余额账户用款额度”科目，贷记“财政拨款收入”科目；选项 C 是在预算会计中应进行

的会计处理。

考点：非财政拨款收支业务

①财政专户返还方式管

理的事业（预算）收入

业务类型 账务处理

实现收入（财务会计）
借：银行存款

贷：应缴财政款

上缴款项（财务会计）
借：应缴财政款

贷：银行存款

收到返还

财务会计
借：银行存款

贷：事业收入

预算会计
借：资金结存—货币资金

贷：事业预算收入

②采用预收款方式确认

的事业（预算）收入

业务类型 账务处理

实际收到预收款项时

财务会计
借：银行存款

贷：预收账款

预算会计
借：资金结存——货币资金

贷：事业预算收入

以合同完成进度确认事 财务会计 借：预收账款



业收入时 贷：事业收入

③采用应收款方式确认

的事业收入

业务类型 账务处理

根据合同完成进度计算

本期应收的款项

财务会计
借：应收账款

贷：事业收入

实际收到款项时

预算会计
借：资金结存——货币资金

贷：事业预算收入

财务会计
借：银行存款

贷：应收账款

捐赠（预算）收入

捐赠形式 财务会计 预算会计

接受货币资金捐赠

借：银行存款

库存现金

贷：捐赠收入

借：资金结存——货币资金

贷：其他预算收入——捐赠预算

收入

接受存货、固定资产等非

现金资产捐赠

借：库存物品

固定资产

贷：银行存款

捐赠收入（差额）

借：其他支出

贷：资金结存——货币资金

捐赠（支出）费用

捐赠形式 财务会计 预算会计

对外捐赠现金资产时

借：其他费用

贷：银行存款

库存现金

借：其他支出

贷：资金结存—货币资金

对外捐赠库存物品、固定

资产等非现金资产时

将资产的账面价值转入资

产处置费用科目

如未支付相关费用，预算会计则不

做账务处理

考点：预算结转结余及分配业务

（一）财政拨款结转结余

【提示 1】财政拨款结转结余不参与事业单位的结余分配。

【提示 2】年末结转后，除“累计结转”明细科目外，其他明细科目应无余额。

【提示 3】年末结转后，除“累计结余”明细科目外，其他明细科目应无余额。

1.财政拨款结转的核算

（1）年末，单位应当将财政拨款收入和对应的财政拨款支出结转入“财政拨款结转”科目。（类似转入利润

分配）



借：财政拨款预算收入

贷：财政拨款结转

借：财政拨款结转

贷：事业支出等（财政拨款支出）

（2）按照规定从其他单位调入财政拨款结转资金的，按照实际调增的额度数额或调入的资金数额：

预算会计 财务会计

借：资金结存

贷：财政拨款结转——归集调入

借：财政应返还额度

贷：累计盈余

（3）冲销有关明细科目余额。将“财政拨款结转——本年收支结转、年初余额调整、归集调入、归集调出、

归集上缴、单位内部调剂”余额转入“财政拨款结转——累计结转”；

（4）完成上述财政拨款收支结转后，应当对财政拨款各明细项目执行情况进行分析，按照有关规定将符合财

政拨款结余性质的项目余额转入财政拨款结余，

借记“财政拨款结转——累计结转”科目，

贷记“财政拨款结余——结转转入”科目。

2.财政拨款结余

（1）年末，对财政拨款结转各明细项目执行情况进行分析，按照有关规定将符合财政拨款结余性质的项目余

额转入财政拨款结余：

借：财政拨款结转——累计结转

贷：财政拨款结余——结转转入

（2）经财政部门批准对财政拨款结余资金改变用途，调整用于本单位基本支出或其他未完成项目支出的：

借：财政拨款结余——单位内部调剂

贷：财政拨款结转——单位内部调剂

（3）年末、冲销有关明细科目余额。

将本科目（年初余额调整、归集上缴、单位内部调剂、结转转入）科目余额转入“财政拨款结余一一累计结

余”科目

（二）非财政拨款结转结余

1.非财政拨款结转

（1）年末，将除财政拨款预算收入、经营预算收入以外的各类预算收入本年发生额中的专项资金收入转入“非

财政拨款结转”科目，将行政支出、事业支出、其他支出本年发生额中的非财政拨款专项资金支出转入“非

财政拨款结转”科目。

（2）按照规定从科研项目预算收入中提取项目管理费或间接费时：

预算会计 财务会计

借：非财政拨款结转——项目间接费用或管理费 借：业务活动费用、单位管理费用等



贷：非财政拨款结余——项目间接费用或管理费 贷：预提费用——项目间接费或管理费

（3）年末，冲销有关明细科目余额。

将“非财政拨款结转——年初余额调整、项目间接费用或管理费、缴回资金、本年收支结转”科目余额转入

“非财政拨款结转—累计结转”科目。

结转后，“非财政拨款结转”科目除“累计结转”明细科目外，其他明细科目应无余额。

（4）年末，完成上述结转后，应当对非财政拨款专项结转资金各项目情况进行分析，将留归本单位使用的非

财政拨款专项（项目已完成）剩余资金转入非财政拨款结余

借：非财政拨款结转——累计结转

贷：非财政拨款结余——结转转入

2.非财政拨款结余

（1）年末，将留归本单位使用的非财政拨款专项（项目已完成）剩余资金转入本科目，

借：非财政拨款结转——累计结转

贷：非财政拨款结余一一结转转入

（2）有企业所得税缴纳义务的事业单位实际缴纳企业所得税时：

预算会计 财务会计

借：非财政拨款结余——累计结余

贷：资金结存——货币资金

借：其他应交税费——单位应交所得税

贷：银行存款

（3）年末，冲销有关明细科目余额。将“非财政拨款结余—年初余额调整、项目间接费用或管理费、结转转

入”科目余额结转入“非财政拨款结余—累计结余”科目。结转后，本科目除“累计结余”明细科目外，其

他明细科目应无余额。

（4）年末，事业单位将“非财政拨款结余分配（累计结余）”科目余额转入非财政拨款结余。行政单位将“其

他结余”科目余额转入非财政拨款结余。

3.专用结余的核算（2025 年新增）

专用结余是指事业单位按照规定从非财政拨款结余中提取的具有专门用途的资金。

“专用结余”科目，核算专用结余资金的变动和滚存情况。根据有关规定从本年度非财政拨款结余或经营结

余中提取基金的，按照提取金额：

借：非财政拨款结余分配

贷：专用结余

4.经营结余的核算（2025 年新增）

“经营结余”科目，核算事业单位本年度经营活动收支相抵后余额弥补以前年度经营亏损的余额。

期末，事业单位应当结转本期经营收支。根据经营预算收入本期发生额，借记“经营预算收入”科目，贷记

“经营结余”科目；根据经营支出本期发生额，借记“经营结余”科目，贷记“经营支出”科目。



年末，如“经营结余”科目为贷方余额，将余额结转入“非财政拨款结余分配”科目；如为借方余额，为经

营亏损，不予结转。

5.其他结余的核算（2025 年新增）

“其他结余”科目，核算单位本年度除财政拨款收支、非同级财政专项资金收支和经营收支以外各项收支相

抵后的余额。

年末，行政单位将本科目余额转入“非财政拨款结余——累计结余”科目；事业单位将本科目余额转入“非

财政拨款结余分配”科目。

6.非财政拨款结余分配的核算（2025 年新增）

“非财政拨款结余分配”科目，核算事业单位本年度非财政拨款结余分配的情况和结果。

年末，事业单位应将“其他结余”科目余额和“经营结余”科目贷方余额转入“非财政拨款结余分配”科目。

根据有关规定提取专用基金的，按照提取的金额，借记“非财政拨款结余分配”科目，贷记“专用结余”科

目。

考点：净资产业务

（一）本期盈余及本年盈余分配

“本期盈余”科目核算单位本期各项收入、费用相抵后的余额。期末，单位应当将各类收入科目和各类费用

科目本期发生额转入“本期盈余”科目。

年末，单位应当将“本期盈余”科目余额转入“本年盈余分配”科目。

“本年盈余分配”科目核算单位本年度盈余分配的情况和结果。年末，单位应当将“本期盈余”科目余额转

入本科目。

根据有关规定从本年度非财政拨款结余或经营结余中提取专用基金的，按照预算会计下计算的提取金额

借：本年盈余分配

贷：专用基金

然后，将“本年盈余分配”科目余额转入“累计盈余”科目。

累计盈余

累计盈余反映单位历年实现的盈余扣除盈余分配后滚存的金额，以及因无偿调入调出资产产生的净资产变动

额。

账务处理

借／贷：本年盈余分配

贷／借：累计盈余

或

借／贷：无偿调拨净资产

贷／借：累计盈余



按照规定上缴、缴回、单位间调剂结转结余资金产生的净资产变动额，以及对以前年度盈余的调整金额，也

通过“累计盈余”科目核算。

考点：资产业务

（一）固定资产

1.固定资产一般分为六类：

（1）房屋及构筑物；

（2）设备；

（3）文物和陈列品；

（4）图书和档案；

（5）家具和用具；

（6）特种动植物。

2.单位应当按月对固定资产计提折旧，下列固定资产除外：

（1）文物和陈列品；

（2）特种动植物；

（3）图书和档案；

（4）单独计价入账的土地；

（5）以名义金额计量的固定资产。

3.固定资产应当按月计提折旧，当月增加的固定资产，当月开始计提折旧；当月减少的固定资产，当月不再

计提折旧。

固定资产提足折旧后，无论能否继续使用，均不再计提折旧；提前报废的固定资产，也不再补提折旧。已提

足折旧的固定资产，可以继续使用的，应当继续使用，规范实物管理。

考点：负债业务

（一）应缴财政款

单位取得或应收按规定应缴纳财政的款项
借：银行存款、应收账款等

贷：应缴财政款

单位上缴应缴财政的款项
借：应缴财政款

贷：银行存款

（二）应付职工薪酬

计算确认当期应付职工薪酬
借：业务活动费用等

贷：应付职工薪酬



代扣职工个人所得税
借：应付职工薪酬——基本工资

贷：其他应交税费——应交个人所得税

财务会计 预算会计

支付工资、津贴

借：应付职工薪酬

贷：财政拨款收入

借：行政支出

事业支出

贷：财政拨款预算收入

第三节 政府决算报告和财务报告

政府决算报告与政府综合财务报告的主要区别：

政府决算报告 政府综合财务报告

编制主体 各级政府财政部门、各部门、各单位 各级政府财政部门、各部门、各单位

反映的对象 政府年度预算收支执行情况
政府整体财务状况、运行情况和财政中长期可

持续性

编制基础 收付实现制 权责发生制

数据来源 以预算会计核算生成的数据为准 以财务会计核算生成的数据为准

编制方法 汇总 合并

报送要求 本级人民代表大会常务委员会审查和批准 本级人民代表大会常委会备案

【单选题】下列各项中，关于政府决算报告和政府综合财务报告的说法不正确的是（ ）。

A.政府决算报告编制基础为权责发生制

B.政府综合财务报告的数据来源为以财务会计核算生成的数据为准

C.政府决算报告的编制方法为汇总编制

D.政府综合财务报告反映的对象为政府整体财务状况、运行情况和财政中长期可持续性

答案：A

解析：选项 A错误，政府决算报告编制基础为收付实现制。


